Ministério da Saúde
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

OFÍCIO Nº 539/2025/ASPAR/MS

Brasília, 28 de abril de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Vereador RODRIGO DESORDI FERNNADES
Presidente da Câmara Municipal de Sorriso
Av. Porto Alegre, 2615, Centro
78890-161 - Sorriso /MT

Assunto: Construção de um novo Hospital Regional em Sorriso/MT, para atender os pacientes dos municípios do Vale do Teles
Pires

Senhor Presidente,

1. Trata-se do Ofício n.º 124/2025 – GP/SEC Sorriso (0047051196), de 4 de abril de 2025, por meio do qual Vossa
Excelência encaminha o Requerimento 052/2025 (0047051204), solicitando a construção de um novo Hospital Regional em
Sorriso/MT, para atender os pacientes dos municípios do Vale do Teles Pires.

2. Em resposta à referida solicitação, encaminho os Despachos SAES/GAB/SAES/MS (0047204796) e
CGAH/DAHU/SAES/MS (0047138511), elaborados pela Secretaria de Atenção Especializada à Saúde - SAES/MS, contendo os
esclarecimentos pertinentes ao pleito.

Respeitosamente,

VIVIAN OLIVEIRA MENDES
Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

Documento assinado eletronicamente por Vivian Oliveira Mendes, Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e
Federativos, em 28/04/2025, às 16:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 8º, da Portaria nº 900 de 31 de Março de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0047455130 e o código CRC 309EDCEE.

Referência: Processo nº 25000.049862/2025-28 SEI nº 0047455130

Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco G  - Bairro Zona Cívico-Administrativa, Brasília/DF, CEP 70058-900

Site - saude.gov.br

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/04/2017&jornal=1&pagina=78&totalArquivos=132
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0